

PIŁA MÓWI

TYGODNIK INFORMACYJNY DLA WSZYSTKICH

Ceny ogłoszeń: 1/1 str. 2000 zł, 1/2 str. 1200 zł 1/4 str. 750 zł, 1/2 s r. 400 zł, 1/16 250 zł, drobne 5 zł za wyraz

Rok 1

Piła, dnia 29 września 1946

Nr 4 (5)

JEDNA MYŚL A WIELE RĄK

W dniu 29-tym września cała Polska obchodzi uroczyste „Dzień Spółdzielczości”. Już sam fakt, że dzień ten zakwalifikowano jako uroczystość ogólnokrajową świadczy wymownie o tym, iż ruch spółdzielczy rozwinięty jest na terenie całego kraju, a ponad to świadczy, iż czynniki centralne przywiązują wielką wagę do celowości tego „Dnia”.

Dobrze byloby, gdyby „Dzień Spółdzielczości” spełnił swój istotny cel, to jest, gdyby społeczeństwo naszego miasta i powiatu nie tylko wzięło gromadliwy udział we wszystkich punktach obchodu, ale by społeczeństwo to zechciało zrozumieć istotę spółdzielczości i jej cel. Tu bowiem tkwi punkt ciężkości — zrozumieć idee spółdzielczości, to znaczy wstąpić w szeregi spółdzielców i brać czynny udział w kontroli jak prosperuje i rozwija się dana placówka. Ten, kto zrozumie ruch spółdzielczy, na pewno stanie się jego zwolennikiem, protektorem, a wreszcie czynnym udziałowcem.

Idea lokowania kapitału zbiorowego w przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych jest zasadniczo bardzo stara. Istnieją tak zwane towarzystwa akcyjne, pozwalające na prowadzenie wielkich przedsiębiorstw ze stosunkowo małym wkładem kapitału. Zasadniczo współwłaścicielami przedsiębiorstw akcyjnych były szerokie rzesze akcjonariuszy, którzy często tracili sumy wyłożone na zakup akcji. Powodem tego mogła być nieuczciwość kierowników firmy, zła koniunktura handlowa, lub też okoliczności zgoła nie przewidziane.

Często jednakże zdarzało się, iż wskutek przypadku, lub zastosowania triku handlowego towarzystwo akcyjne przekształcało się w spółkę dwóch, czy trzech osób dysponujących ogromnymi kapitałami, podczas, gdy cały szereg akcjonariuszy tracił olbrzymie sumy.

Z biegiem lat zasada akcyjna została zmodernizowana. Obecnie mamy do czynienia z nową jej formą, zwaną spółdzielczością.

Zasadnicza różnica między tow. akcyjnym, a spółdzielnią polega na tym, że tow. akc. pozwala akcjonariuszom na zwiększenie lub nawet zwielokrotnienie kwoty wkładowej, spółdzielnia natomiast

czyni swych członków istotnymi właścicielami danego przedsiębiorstwa, pozwala na kontrolę czynników kierowniczych przy czym wybór kierowników leży w kompetencjach spółdzielców.

Najbardziej rozpowszechnionym typem spółdzielni jest u nas spółdzielnia spożywców. O konieczności istnienia podobnych placówek świadczy wymownie fakt, że po półtorarocznej pracy Polaków w Piile mamy tu 4 spółdzielnie spożywców, prowadzące to sklepów w różnych punktach miasta i pozwalające swym członkom na zaopatrzenie się w artykuły pierwszej potrzeby po cenach znacznie niższych niż w innych sklepach.

Kalkulacja spółdzielni nie ma na celu wielkiego zarobku, ale jedynie pokrycie

SPOŁEM

Gdybyśmy chcieli zadąć sobie trochę trudu aby gruntownie przemysleć zagadnienie spółdzielczości — to bardzo szybko ta najpiękniejsza idea stałaby się tym, czym być powinna i niewątpliwie będzie — najpotężniejszym narzędziem podnoszącym człowieka w zwyk.

Wspólny wysiłek, wspólna praca, wspólny pieniądź, wspólnie zaakceptowany plan stworzy dobrobyt jednostki, środowiska, narodu, a w powszechnym zastosowaniu — całej ludzkości.

Zbyt mało myśli się u nas o tej rzeczy. Zbyt łatwo daje się wiarę plotkom o tym że gdzic w spółdzielni popelniono nadużycie, że tu czy tam personel spółdzielni nie dość grzecznie obsługuje klienta.

Udoskonalą metody, wychowywać trzeba ludzi a nie przechodzić obojętnie lub wczep zwałcając ideę spółdzielczości.

Bo eż to będzic chodziło o dom, czy o szkołę o sklep czy warsztat wytwórczy, o sport czy rozrywkę — razem stokroć łatwiej potrafimy wszystko zorganizować i urządzić dla swego dobra.

A największym wróg człowieka pracy — wielki kapitał, przestanie rządzić i ciemiężyć a zacznie najszerszym masom służyć.

Myśląc o tym zaciągajmy się wszyscy pod tęczyowy sztandar spółdzielczości!

Społem zwyciężymy świat! T. K.

kosztów handlowych z dodaniem maleńkiej nadwyżki na zwiększenie kapitału. O przeznaczeniu powstałej w ten sposób sumy decydują sami udziałowcy. Może być ona rozdzielona między członków, może być obrócona na rozszerzenie przedsiębiorstwa, może być ofiarowana na społeczny, lub dobroczynny cel, może być wreszcie użyta na szereg innych celów, stosownie do okoliczności i chęci spółdzielczości.

Tak więc niższe ceny artykułów, to pierwsza cecha spółdzielczości. Byłoby przecież rzeczą śmieszna, gdyby spółdzielcy, to znaczy współwłaściciele danej placówki handlowej dążyli do utrzymania cen, równych cenom w sklepach prywatnych. W tym wypadku ruch spółdzielczy stałby się parodią. Oczywiście nie mówię się tego o artykułach monopolowych, dla których określona jest cena zarówno hurtowa, jak i detaliczna.

Hurtową sprzedaż artykułów monopolowych prowadzi w danej chwili wyłącznie hurtownia spółdzielcza „Społem”, będąca jednocześnie miejscem skupu i sprzedaży artykułów wolnorynkowych.

„Społem” jest obecnie najpotężniejszą hurtownią w Polsce, przy czym znajduje się w bezpośrednim kontakcie nie tylko ze wszystkimi spółdzielniami w danej miejscowości, ale również z zainteresowanymi sklepami prywatnymi.

Stosunek ten jest charakterystyczny i warto poświęcić mu słów parę. „Społem” dąży do tego, by zaopatrzyć w artykuły pierwszej potrzeby wszystkie placówki handlowe na danym terenie, bez względu na to, czy są to placówki spółdzielcze, czy też nie.

Sami spółdzielcy, jak też kierownicy spółdzielni nie odnoszą się do handlu prywatnego, ani do przedsiębiorstw rzemiosła prywatnego, jakkolwiek mamy już dziś wiele spółdzielni krawieckich, szewskich, rzeźniczych czy stolarskich.

Idea spółdzielcza i ruch spółdzielczy. Stworzone zostały wskutek konieczności życiowych mas pracujących, stworzone zostały nie z przymusu jednostek wyższych, ale z dobrej woli udziałowców.

Obecnie rozwoju spółdzielczości nie już nie jest w stanie powstrzymać. Co raz

WYSTAWA ZAMKNIĘTA

Dnia 17 września rb. o godz. 17-tej przed gmachem wystawy, daje się zauważyć ruch. Zajężdżają samochody i widzimy wśród gości Prezydenta miasta ob. Tobołą, Wice-prezydenta ob. Berwida, i innych.

Wszyscy goście zbierają się w sali stoiska Warsztatów Głównych I Kl. P. K. P. O godz. 17,30 prezes Zrzeszenia Kupców Samodzielnych ob. Weichbrod jako przewodniczący komitetu wystawowego wita przybyłych gości, biorących udział w zamknięciu Wystawy Przemysłu - Handlu i Rzemiosła w Pile.

Mówca zanalizował w krótkie przebieg wystawy, podkreślając ze smutkiem brak zainteresowania wśród społeczeństwa naszego miasta taką rzeczą jak jest wystawa. Aczkolwiek wystawa ta była w skromnym zakresie, to jednak poszczególne galérie jak kupiectwo, rzemiosło — całkowiec zawiody. Mówca przede wszystkim dziękuje prezydentowi miasta jak i wice-prezydentowi za przychylne ustosunkowanie się do tego przedsięwzięcia i pomoc okazaną w pracy nad urządzeniem tej wystawy. Dalej dziękuje wszystkim wystawcom za wzięcie udziału w wystawie, czym dołożyli cegiełkę do odbudowania i remontu gmachu szpitalnego. Pod koniec swego przemówienia ob. Weichbrod prosi Prezydenta miasta o łaskawe rozdanie dyplomów jak również, by praca rozpoczęta nad zabezpieczeniem i uruchomieniem szpitala została jaknajszybciej zrealizowana.

Następnie przemawia prezydent miasta ob. Toboła dziękując organizatorom wystawy za podjętą pracę, bo tym sposobem

przyczynili się do szybszego zabezpieczenia gmachu szpitalnego.

Na zakończenie odpowiadano pieśń „Boże coś Polskę”, poczym przewodniczący komitetu ogłosił Wystawę Przemysłu-Handlu i Rzemiosła w Pile zamkniętą.

Komitet Wystawy składa jeszcze raz serdeczne podziękowanie ob. Prezydentowi i Wice-prezydentowi za poparcie tej imprezy, naczelnikowi inż. Kwapiszewskiemu, ob. Garskiemu, Dyr. Koziellowi, Dyr. T. Kowalewskiemu, architekt. pow. ob. Piotrowi, ob. Z. Kowalewskiemu, ob. insp. Józefowskiemu za pomoc. 'Szczególnie uznanie dla ob. Kowalskiego Henryka, ogrody miejskie, ob. Młyniuka wodociągi miejskie oraz ogrodnictwo miejscowym za piękne przeprowadzenie dekoracji w parku szpitalnym. Również podziękowanie dla i-my Jurczyk za trudne prace nad remontem gmachu szpitalnego i wszystkim którzy przyczynili się do urzeczywistnienia tej imprezy, składamy staropolskie Bóg zapłać.

Półtora roku jesteśmy gospodarzami tu na tych ziemiach, a jednak stwierdzić trzeba, że jest mała liczba ludzi w naszym mieście, którym na sercu leży dobro i rozwój tego miasta. Dowodem tego Wystawa Przemysłu-Handlu i Rzemiosła. Na 16 000 mieszkańców — 1m części mieszkańców zwiędzila wystawę. Zwiędzających było 2472 osób, w tym przypada liczba 1400 na dzieci szkolne, 714 osób zamiejscowych. Ze społeczeństwa miejscowego zwiędzilo wystawę osób 358. Jest to opieszalszość nie do przemielenia. Słusznie w jednym ze swych artykułów „Pila mówi” pisze o wariatach społecznikach. — Takich społeczników w Pile można na palcach policzyć. Pytam się o czym myśli reszta społeczeństwa. Wiemy że każdy jest zatroskany swemi sprawami życia codziennego. Czyż jednak wytnieniem po całodziennej, ciężkiej pracy, mają być tylko zabawy i tańcówki? Czy każdy obywatel miasta Pily uświadomił sobie to że nieszczęścia po ludziach chodzą? Jak wyglądamy w tej chwili, gdy kogoś jakiś wypadek spotka? Dużo kłopotów a w rezultacie pośpieszna jazda do szpitala w Trzciance, albo Bydgoszczy czy też w Wyrzysku. A w ilu wypadach jest już za późno. Bądźmy w przyszłości obywatelami, którzy patrzą na życie trzeźwo. Przystaniemy już raz na zawsze żyć teraźniejszością. O ile dziś mamy odprzeć zakusy min. Byrnesa i Churchilla, to każdy akt czynu obywatelskiego, będzie cegiełką do odbudowy i ugruntowania naszego życia na tych terenach.

Odrodzenie naszej myśli narodowej, nastawienie czysto obywatelskie, sprawi, że poczynania tych kilku wariatów-społeczni-

ków, przyczynią się do zmiany tych, którzy dziś mają na myśli tylko szaber, pa-skarstwo a tym samym pchają w przepaść nasze nowe budujące się życie polskie na Ziemiach Odzyskanych.

J. W.

Komitet Wystawy Przemysłu - Handlu i Rzemiosła otwiera łańcuch ofiar na dalszą odbudowę i urządzenie szpitala. Wzywamy do ofiar Państwową Rozszarnię, Fabrykę papy, i fabrykę siatek drucianych.

Ofiary składać należy w kancelarii redakcji ul. Piramowicza 22.

PALĄCA SPRAWA

Zbliżają się słotne, ciemne i długie jesienne wieczory, a ludność Pily wciąż pozabawiona jest rozrywek kulturalnych. Jedyną rozrywką dotychczas były przedstawienia dawane w sali Z. Z. K. Sala ta jednakowoż zbyt mała, ze sceną niską i szczerpą, położona nadmiar złgo daleko od miasta, jest stanowczo niewystarczająca dla 16,000 ludności Pily. Amatorów teatrów odstrasza sama droga do sali. Na wąskich, ciemnych i błotnistych uliczkach podczas jesiennej soty roić się będzie od „amatorów cudzej własności”. Problem trudny do rozwiązania. Z jednej strony chcę rozrywki, z drugiej — możliwość straty materialnej, oraz... kataru. Ciekawe również dlaczego Dyrekcja Filmu Polskiego w Bydgoszczy, od roku prawie zwleka z zamontowaniem aparatu filmowego w kinie przy ul. gen. Sikorskiego. Czyżby się nie opłacało? A może film Polski bardziej dba o zysk pieniędzy, jak o potrzeby duchowe ludności? Przechodziłem ostatnio obok lokalu b. teatru Polonia przy ul. Stalina 76 i zauważyłem krzątanie i ruch w sali teatralnej. Powiedziano mi, że Pow. Urząd Informacji i Propagandy w Pile przystępuje do remontu lokalu i prawdopodobnie w początkach października lokal zostanie otwarty.

„Mamy zamiar otworzyć mały, lecz stały teatr, zastępný dla szerokiego społeczeństwa. Grać w nim będzie Zespół Świątlicy Urzędu Informacji i Propagandy. Na otwarcie zostanie wystawiona sztuka nagrodzona na konkursie „Światło” w Lublinie p. n. „Magda” dramat osnutý na tle walki podziemnej z okupantem. Mam nadzieję, że ludność poprzecznie naszą akcją” mówi mi kierownik Pow. Urzędu Inf. i Prop. w Pile, ob. Zgórski.

My znów mamy nadzieję, że Zespół Świątlicy wywiąże się solidnie z ciężkiego doprawdy zadania. Obcy teatr ten nie okazał się „Lipą” propagandową.

Trzymamy więc kierownika za słowo i czekamy na otwarcie Teatru „Bagatelka”.

nowe branże organizują placówki spółdzielcze, co raz więcej osób zgłasza dobrowolnie swój udział w pracy spółdzielczej.

I dlatego te spółdzielczości nie wypowiada walki handlowi prywatnemu. Spółdzielczość wierzy, że jej słusznosc zostanie z czasem zrozumiana przez ogół społeczeństwa, że każdy obywatel stanie się spółdzielcą, a co za tym idzie przedsiębiorstwa prywatne nie będą miały racji bytu.

Na razie jednak nie wszystkie branże mają swoje spółdzielnie, a nawet te, które spółdzielnie posiadają mają w kupcu, czy rzemieślniku silnego konkurenta, z którym liczyć się muszą, ale który również musi liczyć się z nimi.

Obchód „Dnia Spółdzielczości” ma zaznajomić społeczeństwo z wytycznymi spółdzielczości, jej dotychczasowymi osiągnięciami i planami na najbliższą przyszłość, a pokazać wszystkie korzyści dla jednostki i ogółu, płynące z ruchu spółdzielczego.

„Dzień Spółdzielczości” winien stać się na terenie naszego miasta dniem triumfu idei spółdzielczej: bo tylko jako taki ma rację istnieć” M. K.

W trosce o zdrowe dziecko

Kogoś kto mało interesuje się dzieckiem w wieku przedszkolnym zdziwiło może to, iż spis szkół czynnych w Pile obejmował — i to na pierwszym miejscu — przedszkola.

Zdarzyło mi się nawet słyszeć następujące słowa: „Co to wszystko ma wspólnego ze szkołą? Jeszcze dawniej, gdy dzieci uczyły się czytać, pisać, a nawet liczyć, mogłoby nazwać przedszkole zakładem naukowym. Ale teraz? Ja swoich dzieci do przedszkola nie posłę. Bawić mogą się także w domu!”

Oczywiście bawić się mogą dzieci bardzo dobrze w domu, ale w domu nie nauczą się takiego bezwzględnego posłuszeństwa jakiego uczą się w przedszkolu, w domu nie nauczą się tytu wierszyków, piosenek, gier i zabaw, ile uczą się w przedszkolu.

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że w obecnych warunkach mało która matka może cały dzień poświęcić wychowaniu dziecka, ta zaś która tym czasem dysponuje bardzo często nie zna psychiki dziecka, nie zna jego zainteresowań, nie może znaleźć sposobu, aby przemówić dziecku do rozsądku, aby wpłynąć na doskonalenie jego charakteru.

Tymczasem sprawa wychowania dziecka i to wychowania właściwego jest sprawą nadzwyczajną ważną. Dzieci stanowią bowiem bezcenny skarbur narodu, dzieci decydują o przyszłości państwa i społeczeństwa, dzieci wyrosną na ludzi.

I zanim dziecko nauczy się rozróżniać literę musi być przyzwyczajone do posłuszeństwa i karności, musi być koleżeńskie, musi nauczyć się myśleć i rozumować.

I właśnie takim zakładem rozwijającym umysł dziecka i jego indywidualne zainteresowania oraz zdolności jest przedszkole.

Na terenie Pily czynne są zasadniczo trzy przedszkola, ale dwa tylko funkcjonują normalnie.

Przedszkola znajdują się pod stałą opieką inspektoratu szkolnego i kierowane są przez fachowe siły, korzystające przy tym ze specjalnych podręczników omawiających zagadnienia psychologii i wychowania fizycznego dzieci.

Podczas wizyty w przedszkolu Nr. 1 na ulicy Okólnej i w przedszkolu Nr. 2 na ulicy Wysockiej odnoszę jak najlepsze wrażenia. Dzieci są uśmiechnięte i zadowolone — a to jest przecież — najważniejsze. Uśmiech dziecka oznacza, że jest ono zdrowe. Przedszkole Nr. 2 to przedszkole dla dzieci kolejarzy. Zapisanych jest 38 dzieci, przeciętna frekwencja wynosi 30 do 32. Przedszkole odnowione w czasie wakacji pachnie świeżością i czystością. Na ścianach obrazki, na stolikach kwiaty. Dzieci ubrane są czysto i schludnie. Ogólnie biorąc są grzeczne i posłuszne. Wiekając z nich ma poza sobą zaledwie kilka złotych przy w przedszkolu, ale i ci czują

się to dobrze. Związek Z.Z.K. któremu podlega przedszkole opiekuje się dobrze dziećmi swych członków. Dostają one w przedszkolu śniadanie składające się z kawy i chleba, lub też kaszy z mlekiem. Jednakże w przedszkolu brak zabawek, brak sprzętu i pomocy do prowadzenia zajęć. A dzieci chętnie rysują, chętnie lepią z plasteliny grzybki i ptaszki, chętnie bawią się piłką. Tylko jedna dziewczynka twierdzi, że najlepiej lubi zabawę w „ciuciubabkę”, inne wolą modelowanie z plasteliny i ruszki.

Miejmy nadzieję, że to przyszli inżynierowie! Dużym zainteresowaniem cieszą się pogadanki, a także śpiew. Pięcioletnia Lidzia Lewandowska popisuje się bez zażenowania swym arcymylim śpiewem, a Andzia Tykwińska deklamuje piękne wierszyki. Wszystkie bez wyjątku dzieci na pytanie czy chętnie chodzą do przedszkola odpowiadają „tak”. Mówią, że „pani jest bardzo dobra i dzieci grzeczne, starsze dzieci twierdzą, że w czasie wakacji tęsknią do „szkółki”. Kierowniczką przedszkola jest p. Antonina Parżnicza, siła wybitnie fachowa. W czasie wizyty w przedszkolu Z.Z.K. odnoszę jak najlepsze wrażenie. Można mieć nadzieję, że z tych dzieci wy-

rosną dobrzy obywatele. Można nawet co do tego mieć pewność.

Analogiczne wrażenie odnosi się z wizyty w przedszkolu Nr. 1 przy ulicy Okólnej. Dzieci kończą właśnie śniadanie. Starsze dziewczynki pomagają młodszym w uprzągnięciu do stołów resztek jedzenia. Później wszystkie bawią się w kolo. Zabawy ruchowe, to najmilsze zajęcia dzieci z przedszkola Nr. 1. Modelowaniem interesują się mniej. Również i tu daje się zauważyć brak sprzętu pomocniczego. Ale póki ciepło, dzieci chętnie bawią się na świeżym powietrzu, gdzie wystarcza piasek i piłka. Do przedszkola Nr. 1 uczęszczają dzieci z miejscowego sierotnica, które śpiewają pięknie piosenkę o murzynku. Wiele dzieci nie ma ojców. I te właśnie wymagają szczególnej opieki. Ogólnie jednak dzieci są grzeczne, posłuszne. Celinka Rutkowska i Jasio Zeromski deklamują piękne wierszyki i śpiewają piosenki. Tylko jedna mała Stasia nie chce chodzić do przedszkola ale i ona bawi się grzecznie ze wszystkimi dziećmi. Brak odpowiednich funduszy uniemożliwia zainstalowanie umywalki, które zostały wyzabrowane. Ale warunki higieniczne, podobnie jak w przedszkolu kolejowym są zasadniczo dobre. Mycie rąk jest wymagane przed jedzeniem i po zabawie w piasku. Kierowniczką jest p. Łada Janina. Dzieci zapisanych 60 — uczęszczają przeciętnie 50. Oczywiście ilostan jest bardzo duży, stanowczo za duży na jedną, choćby jakkolwiek bardziej wykwalifikowaną siłę!

W porównaniu z przedszkolem Nr. 1 i Nr. 2 krytycznie przedstawia się przedszkole Nr. 3 przy ulicy Bydgoskiej, prowadzone przez p. Szyszko Leokadię. Przedszkole to, jakkolwiek istnieje już drugi rok, nie posiada własnego lokum, a mieści się w prywatnym mieszkaniu kierowniczką. W skutek tego dzieci są jedynie zapisane do przedszkola, ale rzeczywistość nie uczęszczają do niego. Zastalam w pokoju pięcioro dzieci, które lepiły koszyki ze starej gazetki. Widok smutny, przykre i oburzający. Według relacji kierowniczką praca jej napotyka wiele trudności ze strony Zarządu Miejskiego, a także najbliższych sąsiadów. 45 dzieci zapisanych do przedszkola biega nadal po ulicach, uczy się nieodpowiednich słów i czynów. Przedszkole na ulicy Bydgoskiej jest konieczne z tego względu, że mają uczęszczać do niego dzieci, których oboje rodzice pracują i które wychowuje ulica. Taki stan rzeczy nie może trwać nadal. Dzieci pracowników tartaku, Zakładów Przemysłu Ziemiaczanego muszą mieć przedszkole! Warto, żeby odpowiednie czynniki zajęły się tą sprawą, która jest może więcej paląca niż wszystkie inne.

Dzieci to przyszłość narodu! Dzieci nie mogą wychowywać się na ulicy!

M. K.

KTO NASTĘPNY?

Ob. Czesław Matysiak, właściciel Cukierni-restauracji „Bajka”, przy ul. Piromowicza 13, złożył w ręce naszej Redakcji sumę zł. 4 000,— z przeznaczeniem na odbudowę Kraju do uznania Komitetu Redakcyjnego.

Z radością kwitując odbiór tej sumy, Redakcja postanowiła przeznaczyć ją na odbudowę Szpitala miejskiego w Pile.

Zważywszy na to, że ofiarodawca odremontował własnym kosztem dom dość poważnie uszkodzony, piękny jego gest zasługuje tym bardziej na podkreślenie.

Uwaga Sportowcy!

Dnia 29 bm. o godz. 11 odbędzie się na Stadionie AKS-u przy ul. Kossaka, mecz piłkarski o mistrzostwo pomiędzy

AKS. PIŁA - RKS. ORZEŁ

Z uwagi na ostatni wynik remisowy spotkania powyższych drużyn, mecz niedzielny zapowiada się bardzo ciekawie.

OSOBISTE.

Redakcję działu wiadomości z terenu Mr. Trzcianki objęła ob. Wanda Stolska. Adres: Trzcianka, Zarząd Miejski.

Wykaz miast, gmin i gromad powiatu pilskiego

COŚ DLA WSI

Lp.	Miasto - Gmina	Gromady	Nazwy niemieckie	Osiedla i kolonie należące do danego Zarządu Miejskiego lub Gminnego
1.	Miasto Piła	1. Koszyce	Schneidemühl Koschütz	Gładyszewo Kosno Łęka
2.	Miasto Trzcianka	1. Dłużewo 2. Sarcz (Pańska - Łaska) 3. Trzcianka - Leś n. c. w.	Shonlanke Karshorst Zaskerhüte	
3.	Miasto Krzyż		Kreuz	
4.	Dzierżąno Wielkie	1. Dzierżąno W. 2. Dzierżąno Małe 3. Żelichowo 4. Gieczynek 5. Dębowa Góra 6. Kocień Wielki 7. Usyńsko	Gross Drensen Klein Drensen Selchow Hansfelde Eichberg Gross Kotten	Kaetowo - Schulzenbruch Kocień Mały - Klein Kotten
5.	Jędrzejewo	1. Jędrzejewo 2. Gajewo 3. Bukowice 4. Wielka Bieda 5. Żołnowo	Pützlig Pätzlig Hauland Buchwerder Martenbusch Zophienberg	Ksążnica - Buchort Dębuk - Eichwerden Ryzewo - Ries Kazimierz - Werder Modlicz - Moderkrug Łodzianica - Schifferkrug
6.	Kuźnica Żelichowska	1. Kuźnica Żelichowska 2. Przesieki 3. Osieczno Nowe	Selhowhammer Wiesentahl Neuhochzeit-Forst	Bębniak - Tromel Miniaturka - Hintenbruch Czarowna - Hexenbruch Prošno-Prosekelmühle
7.	Kuźnica Czarnkowska	1. Kuźnica Czarnkowska 2. Nowa Wieś 3. Rudka 4. Radosiew 5. Terešin 6. Chyżany 7. Runowo 8. Czarnków Zanołcki	Hammer Neudorf Hühen Radosiew Teresta Flöh Runowo Scharnikau	Pusikowiec - Abbau Sophienberg Piaski - Neudorfen Sandkrug
8.	Gmina Krzyż	1. Lubcz Wielki 2. Lubcz Mały 3. Stefanowo 4. Hula Szklana 5. Wizany 6. Brzegi	Grosslubs Klein Lubs Dragefelde Glashütte Fisshan Kienwerder	Zwierzyńiec - Alturgarten Dworzyszcze - Rademansbruh Krzesiwo - Dragekrug Stefanowo - Stephanowo Szybownica - Kopenhof Reczyn - Retschin
9.	Niekursko		Niekosken	
10.	Siedlisko	1. Siedlisko 2. Biernatowo 3. Gornica 4. Przyłeki 5. Rydlik 6. Smolarnia 7. Stradom	Sieglitz Ascherbude Gornitz Jwcnbuch Karolina Therofen S raduhn	Bukieimca - Strauchorf Wielicz - Hedwigsdorf Karówka - Vierort Mlynek - Mühlenort Polana - Heiddhen Proszkownica - Puhhlsteer Stradomski Mlyn-Strm.
11.	Wieleń	1. Wieleń 2. Nowe Dwory 3. Folszlyn 4. Mniszek 5. Herburowo 6. Marianowo 7. Kaładek 8. Zielonowo 9. Kuźniczka 10. Wieleń Leśn. 1. Międzylesie	Filehne Neuhöfen Folsstein Miescheke Herbarodorf Marianendorf Ludwigsdorf Grünfier Kottenhammer Filehne-Schl. - Fst Korda	
12.	Biała	1. Biała 2. Wrząca 3. Moylewo 4. Łomnica 5. Białczyn 6. Radolin 7. Stobno 8. Ługi Ujskie 9. Ujście 10. Biała leśnictwo	Behle Fratzig Küddowshal Lemnitz Neubehe Radolin Söven Ush Hauland Ush Behlefort	Wamarnia - Kalkoten Cacielnica - Ziegelkrug Jasna Kotlina - Höllenbruch Malinowo - Malinchen Makowsko - Probsstein Osmiec - Charlottenhof Prządka - Spinneret Radolinskie Wapniarnie - Radoliner Kalkofen Zameczek-Waldschlesch.

Uregulowanie prawa własności w osadnictwie rolnym

Zarządzeniem Ministra Ziemi Odzyskanych z dnia 27 sierpnia r. b. w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych przystąpiono do czynności przygotowawczych do uregulowania prawa własności obiektów użytkowanych przez osadników w osadnictwie rolnym. Czynności przygotowawcze polegają na zgłaszaniu przez osadników wniosków o przyznanie prawa własności użytkowanych obiektów. Wnioski będą stanowiły podstawę do orzeczenia przez Komisję Osadnictwa Rolnego o wydaniu aktu nadania. Przyjmowanie wniosków rozpoczyna się z dniem 1 października 1946 r.

We wniosku o przyznanie prawa własności strona powinna zamieścić spis poniemieckiego inventarza żywego i martwego, który służy bezpośrednio do celów produkcji rolnej (maszyny, narzędzia rolnicze, zboże i jego przetwory itp.).

Do złożenia wniosku o przyznanie prawa własności są obowiązane osoby, które przed dniem 1.I.1945 r. nie miały stałego miejsca zamieszkania na obszarze Ziemi Odzyskanych, a w chwili obecnej posiadają w użytkowaniu na tym obszarze nieruchomości rolną, lub które przed dniem 1.I. 1945 r. miały stałe miejsce zamieszkania na Ziemiach Odzyskanych, jeśli uzyskały obywatelstwo Państwa Polskiego. Wniosek powinien być złożony do rąk Komisji Wnioskowej w miejscu położenia nieruchomości na specjalnych formularzach.

Do przyjmowania wniosków o przyznanie prawa własności powołuje się w każdym powiecie Komisje Wnioskowe w składzie przedstawiciele: starostwa (referent osiedleńczy), władzy ziemskiej i Państwowego Urzędu Repatriacyjnego. Komisję zwołuje i przewodniczącego Komisji spośród delegowanych przedstawicieli wyznacza starosta.

Osadnicy winni przedłożyć dowody, stwierdzające przybycie na Ziemię Odzyskaną w ramach akcji osiedleńczej, a więc repatriacji z Z. S. R. R. wykazują się kartą ewakuacyjną, którą zatrzymują przy sobie, przesiedleńcy zaś z ziem centralnych zaświadczeniem przesiedleńczym, które dołącza się do wniosku.

Osadnicy, uprawnieni do otrzymania gospodarstwa bezpłatnie tytułem odszkodowania, winni dołączyć do wniosku odpowiednie dowody, a więc repatrianci opis mienia pozostawionego za granicą lub orzeczenie odszkodowawcze P. U. R-u, a byli wojskowi odpis zaświadczenia o zdemobilizowaniu i zaświadczenia, stwierdzającego udział w walkach o Polskę.

Komisja ma obowiązek sprawdzić, czy majątek ruchomy, znajdujący się na gospodarstwie (sprzęty domowe, kuchnie itp.) i podlegające akcji spisowej, został

zgłoszony przez osadnika do Urzędu Likwidacyjnego i czy osadnik posiada na dowód kopię formularza spisowego z potwierdzeniem odbioru oryginału.

Do wniosku powinien być dołączony protokół wprowadzenia osadnika w użytkowanie gospodarstwa przez P. U. Z., albo inny dokument, stanowiący podstawę prawną dotychczasowego posiadania. Składający wniosek otrzymuje numerowane „Potwierdzenie złożenia wniosku o przyznanie prawa własności”. Potwierdzenie to będzie stanowiło podstawę prawną dla osadnika do dalszego użytkowania obiektu (gospodarstwa). Dotychczasowi użytkownicy gospodarstw, którzy nie złożą wniosku o przyznanie prawa własności w określonym terminie bez usprawiedliwienia, tracą prawo do dalszego użytkowania na mocy decyzji starosty.

Komisje Wnioskowe mają obowiązek zgłaszać do władz osadniczych (na ręce starosty) wnioski o zmianę w dotychczasowym stanie użytkowania gospodarstwa, a więc: 1) o odebranie gospodarstw osadnikom, nie posiadającym odpowiednich uprawnień, 2) o zmniejszenie gospodarstwa, 3) o przydzielenie osadnikowi innego gospodarstwa, niż dotychczas użytkowane, bądź na życzenie osadnika, bądź w przypadku zajmowania przez osadnika innego gospodarstwa, niż to, do którego posiada uprawnienia. Komisje zgłaszają również wnioski w sprawie odpowiedniego podziału poniemieckich inwentarzy żywych i martwych pomiędzy osadników.

Notowania cen ziemiopłodów

Komisja Obrótów Ziemiopłodami przy biurze Ekonomicznym Wojewody poznańskiego zanotowała w dniu 17 września b. r. następujące ceny w obrotach hurtowych — wagonowych, franco wagon stacja załadowania w zł za 100 kg:

Zyto konsumcyjne 1000—1100, żyto niekwalifikowane (nadające się do siewu) 1200—1250; pszenica 2000—2100; jęczmień pastewny 750—850; jęczmień przemysłowy 900—1000; owies pastewny 750 do 850; owies przemysłowy 850—950; mąka żytnia 90 % 1300—1400; mąka żytnia 80 % 1450—1550; (ze starych zapasów) mąka pszenna 80 % 3300—3500; kasza jęczmienna 1600—1700; rzepak 550 do 580; ziemniaki jadalne 275—300; ziemniaki fabryczne 225—250; groch Victoria 2000—2200; słoma — bez obrotów; siano — bez obrotów.

Tendencja spokojna. Pszenica jednolita, nadająca się do siewu, ponad notowania.

Równocześnie dla informacji podaje się, że „Spolem”, Zw. Gosp. Spółdz. R. P. planuje w dniu dzisiejszym za warzywa przy dostawach wagonowych franco stacja załadowania w zł za 100 kg: kapusta 300; cebula 1300.

TYDZIEŃ W POLITYCE

Tydzień ubiegły przyniósł cały szereg ważnych wydarzeń w polityce, szczególnie jeśli chodzi o Polskę. Partie P. P. S. i P. P. R. zwróciły się za pośrednictwem prasy z 4 pytaniami pod adresem P. S. L. sformułowanymi jak następuje:

Pierwsze pytanie dotyczy sprawy granic Polski na Zachodzie w związku z mową min. Byrnesa. Pytanie to brzmi:

„Czy gotowi jesteście wraz z nami bronić granic zachodnich Polski, przeciwstawiać się Byrnesom i Churchillom, tłumaczyć wszystkim narodom świata, że działają oni przeciwko pokojowi, przeciwko Polsce, a za Niemcami? Czy gotowi jesteście to uczynić wbrew protekcji, której dotychczas doznawaliście od obozu międzynarodowej reakcji?”

W drugim pytaniu PPR i PPS pytają, czy PSL gotowe dziś w imię suwerenności publicznie zaprotęstować przeciwko mieszaniu się reakcyjnych ster anglosaskich w sprawę Polski?

Trzecie pytanie brzmi: „Czy gotowi jesteście w obliczu niebezpieczeństwa, które zagraża naszym ziemiom odzyskanym, czynnie wystąpić przeciwko bandom, które w Polsce są zbrojnym ramieniem opiekunów i obronców Niemiec? Czy gotowi jesteście tropić i prześladować bandy i bandytów i skłaniać do powrotu dla Polski tych, co zostali oszukani i omanieni?”

Ostatnie pytanie dotyczy ponownie zaproponowanego PSL-owi bloku wyborczego z większą dla PSL liczbą mandatów niż dla PPR czy PPS. Autorzy listu otwartego oświadczają, że nie uczynili tego dlatego, by PSL swoją pracą państwową, na to zasługiwało, ale dlatego, żeby podkreślić swą dobrą wolę i odjąć im wszelkie preteksty do rozbijania Narodu. PPS i PPR w związku z tą sprawą stawiają następujące pytanie. „Czy akceptujecie naszą propozycję bloku wyborczego? Czy też chcecie w Polsce rozpalic walkę wyborczą, ku uciesze obrońców i opiekunów Niemiec, wtedy gdy Polsce bardziej niż kiedykolwiek potrzeba jedności?”

Ordynacja wyborcza została uchwalona przez Krajową Radę Narodową w dniu 23. IX. 46. Przyjęto z nieznacznymi poprawkami projekt zgłoszony przez P.P.S. i F.P.R.

Krajowa Rada Narodowa zatwierdziła Narodowy plan gospodarczy na trzechlecie do końca 1949 r.

Plan przewiduje postawienie gospodarki narodowej i podniesienia poziomu stopy życiowej powyżej stanu z roku 1938.

14 WRZEŚNIA w salonach ambasady RP w Moskwie odbył się uroczysty wieczór pożegnalny na cześć prof. Henryka Raabego, wracającego obecnie na stałe do Lublina na stanowisko rektora uniwersytetu.

KOMUNKAT

Powiatowy Komitet P. P. S. podaje do wiadomości wszystkim członkom i sympatykom, iż w dniu 2.10.46 (środa) o godz. 17-ej odbędzie się **zebranie ogólne** w gmachu partyjnym przy ul. Bicurta 3.

Na powyższe zebranie przybycie każdego członka jest obowiązkowe pod rygorem partyjnym.

Miotł po rysztołku

Zadanie I.

Obliczyć cenę grama kurzu, o ile wiadomo, że przejazd „wygodnym” autobusem pocztowym z Pily do Poznania kosztuje 275 zł. ($275 \times 32 = 8800$ zł.) w jedną stronę, a trzy-cztery razy w tygodniu wozi się publiczność zwykłym wozem ciężarowym zbierającym na twarze i odzież pasażerów kilogramy kurzu z szosy zupełnie bezpłatnie jako dodatek do biletu.

2) Obliczyć jak długo trwać będzie przygotowanie do odbudowy domu Staszka, o ile wiadomo że: Zarząd Miejski za-bezpieczył mostek przez Gldę liniami żelaznymi, a deski na mostku zdradzają chęć zalamania się.

3) Obliczyć odległość z Pily do Poznania, o ile wiadomo że: Dyrekcja Poczty i Tel. zarabia przeciętnie na linii Pila—Poznań około 13 000 zł dziennie.

4) Obliczyć za ile dni zamarnie żyrdnik państwowy jeśli wiadomo że: Wydział Apropowizacji i Handlu przydziałowy węgiel sprzedaje na kartki po 72,25 zł za 100 kg.

— IKS —

Uwaga!

KSIAŻKI techniczne z dziedziny krochmalnictwa, syropiarnstwa i maszynoznawstwa kupują Państwowe Zakłady Przemysłu Ziemiaczanego w Pile ul. Walki Młodych nr 100.

Zebrania Komitetu Redakcyjnego odbywają się w każdy wtorek o godz. 18 przy ul. Piramowicza 22.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Przedstawiciele władz i organizacji społecznych — mile widziani.

Z OSŁO DONOSZA, że syn znanego pisarza Hamsuna został skazany na 9 lat więzienia za współpracę z Niemcami.

WINSTON CHURCHILL b. premier angielski wygłosił w Zurychu wielką mowę polityczną. Dał w niej wyraz przekonaniu że tylko stworzenie Stanów Zjednoczonych Europy może zapewnić pokój ludzkości.

Amerykański minister Henry Wallace, który wygłosił wielką mowę, zaciepiając politykę min. Byrnesa, został przez prezydenta Trumana zdymisjonowany.

ŻYCIE SPORTOWE

KOMUNIKATY

Piłka nożna jako sport najbardziej rozpowszechniony i dający widzom najwięcej wrażeń i emocji, długo jeszcze nie pozwolił się zepchnąć przez inne dziedziny sportu, jak np., lekkoatletyka, która daje zawodnikowi wszechstronniejsze wyrobienie fizyczne. Ażeby być dobrym piłkarzem, trzeba jednak przed tym odpowiedniej zaprawy sportowej, którą zawodnicy osiagają przez wszechstronne uprawianie sportów i gimnastyki. To też kluby które zbyr jednostronnie potraktują swoją pracę to jest takie, które poza piłką nożną nie tworzą innych dziedzin sportu, nie będą zbierały laurów zwycięstwa a przeciwnie zepchnięte zostaną na szary koniec.

Z przykładów na miejscu mamy jednego z najpopularniejszych piłkarzy w Pile H. Polityckiego, który jak to wykazały zawody lekkoatletyczne w niedzielę, zdobył palmę pierwszeństwa w kilkunastu konkurencjach. Właśnie dlatego, że P. jest dobrym biegaczem i skoczkiem, stał go na to, ażeby był dobrym piłkarzem.

Mamy już jesień i na pozór wydawałoby się, że jesteśmy u schyłku sezonu sportowego, tymczasem wprost przeciwnie Poznański Związek Piłki Nożnej (P. Z. P. N.) wyznaczył rozgrywki mistrzowskie.

Nasz okręg obejmuje trzy kluby Piłskie t. j. Amatorski Klub Sportowy (A. K. S.) Kolejowy Klub Sportowy „Polonia” (K. K. S.) i Robotniczy Klub Sportowy „Orzeł” (R. K. S.), trzy kluby z Trzcianki i po jednym z Czarnkowa i Chodzieży razem osiem klubów.

Kluby te rozgrywki rozpoczęły w ubiegłą niedzielę. Waleczą pierwsze drużyny, tych klubów z których najlepsze, to jest te, które osiągną największą ilość punktów, przejdą do klasy wyższej.

Inauguracja sezonu jesiennego nastąpiła na boisku AKS-u z tradycyjnym rywalem tego Klubu K. K. S-em, kończąc się tym razem kłóską gospodarzy, w stosunku 1 : 4. Gra obitowała w szereg ciekawych momentów. K. K. S. z miejsca narzucił b. ostre tempo. Już w pierwszej minucie na skutek nieporozumienia bramkarza i obrońcy przeciwników uzyskuje prowadzenie. Zwolnienicy gospodarzy rychło zostają pocieszeni, bo po dalszych dwóch minutach pięknie wykorzystany strzał wolny z 16-tu mtr daje wyrównanie. Dalsza gra toczy się pod znakiem zapytania, bo obie drużyny dają ze siebie wszystko, ażeby zwycięstwo przechylić na swoją stronę. 17 min. uzyskuje K. K. S. drugą bramkę i nieco później trzecią, obie z jedynastki. Wynik ten utrzymuje się do przerwy. Pod koniec pierwszej połowy daje się zauważyć przewaga gości, którzy jako więcej zagrani i wykazują lepszą technikę szczególnie w linii ataku i pomocy posiadają więcej w gry.

Po przerwie obraz gry się zmienia. Następuje okres przewagi A. K. S. niewydajny jednak cyfrowo. Powoli K. K. S.

skupia się w sobie, opanowuje coraz bardziej boisko lokując dalszą bramkę w siatce przeciwnika.

Zwolnienicy A. K. S-u, Klubu, który w niedawno rozegranym turnieju błyskawicznym odniósł zwycięstwo, byli nieco rozczarowani obszą grą ich pupila. Bo trzeba otwarcie przyznać, że poza bramkarzem, najlepszym w tej chwili w Pile i dobrą obroną (szwankują tylko zdecydowane wykopy oszabadzające) gra pozostałych linii pozostawała do życzenia. Wprawdzie Klub ten ma już takie szczęście, że gdy drużynę swoją podciągnie, to jej najlepsi gracze zmieniają barwy, przechodząc do konkurencyjnych drużyn, które zasilają ze szkoda dla kadry, z której się rekrutują. Względny zwycięzca zmuszają nieraz do takiego postąpienia. Niecierność swoim barwom nie jest jednak rysem pochwały godnym i rycerskim. W znanych powożnych klubach obserwowaliśmy, że wychowankowie tych klubów nieprzerwanie przez szeregi lat pozostali wierni swym barwom.

Następne niedziele wykażą, który z naszych klubów zajmie, czołowe miejsce w rozgrywkach. Publiczność będzie za pomocą afiszów informowana o spotkaniach. Prosimy o wzięcie udziału w rozgrywkach, bo i widzowie czy to już przez swoją liczną obecność, czy też dopingowanie ulubionych drużyn mogą się w dużej mierze przyczynić do zwycięstwa, a tym samym chwaliły sportowej naszych drużyn piłkarskich, bowiem Piła i w tym względzie nie może pozwolić zepchnąć się do roli dostawcy punktów drużynom miast mniejszych.

22.9.46 K. K. S. Polonia — R. K. S.

„Orzeł” 2 : 2 (1 : 2)

Na stadionie K. K. S. w obecności około 500 widzów rozegrane zostały zawody dwóch najpoważniejszych kandydatów na mistrza VII grupy. Gra prowadzona w dość ostrym tempie, obitowała w całym szeregu interesujących momentów podbramkowych. R. K. S. biorąc inicjatywę w swoje ręce, już w 4-tej minucie zdobywa prowadzenie przez Sasa. Wyrównuje K. K. S. w 20-ej minucie przez strzał lewoskrzydłowego napastnika Stachnika. Choć goście naogół przeważają, to to bardzo lotny atak gospodarzy stwarza kilka niebezpiecznych, z trudem uratowanych sytuacji. Nareszcie, krótko przed przerwą uzyskują goście prowadzenie przez Kasprzaka.

Wyrównanie następuje po przerwie w 75 min. przez przebieg środkowego napastnika K. K. S. Polityckiego.

Ocena drużyn: R. K. S. może poszczycić się najlepszą w tej chwili obroną w Pile. Na specjalne wyróżnienie zasługują niezawodny Feldman.

Dla pszczerlarzy powiatu piłskiego został przyznany kredyt długoterminowy w wysokości 95.000 zł (45.000 zł P. Z. P. Piła i 50.000 zł P. Z. P. Trzcianka). Uzasadnienie wniosku z podaniem dwóch żyrantów oraz opinią G. Z. P. należy przesłać na ręce podpisanego, Piła Starostwo, pokój 342.

Według posiadanych informacji przydział cukru dla pszczoł na jesienne podkarmianie nie jest narazie przewidziany. Większego przydziału cukru należy się spodziewać dopiero po kampanii buraczanej. Z uwagi na powyższe zechcą pszczerlarze zaopatrzyć pasieki w zapasy zimowe (około 10 kg) zakupionym cukrem po cenach rynkowych.

Pszczerlarze pragnący nabyć cukier biały po cenie 170 zł za kg, złożą gotówkę do dnia 2.x b. r. pod wyżej wskazanym adresem.

Celem ściślejszego skontaktowania Gminnych Związków Pszczerlarzy z Powiatową organizacją, zechcą G. Z. P. zaabonować czasopismo „Piła Mówi”.

Zielniński

Kier. P. Z. P. Piła i Trzcianka

Ważne dla pszczerlarzy i miłośników pszczoł w Pile

Na ostatnim zebraniu Miejskiego Związku Pszczerlarzy uchwalono odbywać regularne zebrania miesięczne w okresie zimowym w pierwszą sobotę każdego miesiąca w świetlicy urzędniczej przy ul. Bieruta nr. 51. Zatem pierwsze zebranie odbędzie się w sobotę dnia 5 października o godz. 14-tej.

Pomoc dobra. Najłabszą część drużyny to atak, któremu brak lotności.

Zet.

Pod względem fizycznym całość drużyny wyrównana.

K. K. S. posiada znów lotny atak, który pokazał nam cały szereg wspaniałych zagran. Obronie brak zdecydowanych, czystych i dalekich wykopów. Pomoc obok słabszych zagrań, miała w pewnych okrasach taktycznie i technicznie dość dobre zagrania.

22.9.46 H. K. S. Trzcianka — A. K. S. Piła 1 : 4 (0 : 4)

Zawody pomiędzy powyższymi klubami odbyte w Trzciance wygrał zdecydowanie A. K. S. Piła. Wygrana mogłaby być jeszcze wyższa, gdyby atak A. K. S. wykorzystał umiejętniej sytuacje podbramkowe. Bramki dla zwycięzców strzelił: Nowak, Pyda, Majerowicz i Witwicki.

W przyszłą niedzielę zostały wyznaczone w Pile następujące rozgrywki:

O godz. 11-ej na stadionie A. K. S.: Amatorski — Orzeł.

O godz. 15-ej na stadionie K. K. S.: Polonia — H. K. S. Trzcianka.

Po rozgrywkach niedzielnych podany tabelę dotychczasowych punktów zdobytych przez poszczególne kluby.

Zet.

WAGON UNRRA

dla Szpitala Miejskiego
w Pile.

scenariusz do filmu tragicomicznego
3-ich aktach

Akt 1. Przystojny młodzieniec w mundurze oficera portowego kołaczę do bramy Szpitala Miejskiego w Pile. Późny wieczór. Przedstawia się jako konwojent całego wagonu Unrry dla szpitala. Ze wszystkich drzwi na te czarodziejskie słowa wylatują pielęgniarki, sanitariuszki, kucharki, na koncu chorzy obandażowani, na kulach etc.

Szept „Unrra, Unrra” crescendo do okrzyków „Niech żyje Unrra, niech żyje USA, niech żyje konwojenti!”

Intendent jednym susem do telefonu, mobilizuje odbiór wagonu. Telefony na kolej, do Zarządu Miejskiego. W ogólnym gwarze i zamieszaniu słychać: „konieczone cały tabór miejski, przeciw to wagon, pełny wagon Unrry”.

„A co w tym wagonie, instrumenty, rentgen?” „Są, Są”, odpowiada konwojent. „A żywność”. „Jest”. „A czekolada”. „Jest i czekolada”. „A papierosy?” „I papierosy”. A dla mnie myleńka, a dla mnie futro”. „Jest, jest” Nastrój bacchiczny.

Młodzieniec prosi o nocleg. Intendent kieruje go do P. C. K. sam wychodzi.

Szepty sióstr, crescendo do rewolucji pałacowej, okrzyki „na pochybel intendenta”, takiego człowieka nie chce przenocować w szpitalu. „Przepraszają piękne młodzieńca, który otoczony rojem pięknych i młodych sióstr ulega ich łzom (Gliceryna konieczna!). Przy dźwiękach Valse Française układają go do snu.

Akt 2. Świta, na paluszkach siostry, sanitariuszki, wchodzą do pokoju. Okno na oścież otwarte. Z młodzieńca nie ma śladu. Nagle okrzyki „mego pała nie ma”. I mego”. Mojej torebki, „gdzie moje nowe pantofle?” Okrzyki decrescendo aż do niemych objawów rozpaczy.

Akt 3. ???
Czy film? Nie, niestety prawdziwe wydarzenie w Szpitalu Miejskim w Pile w dniu 21.9.1946 r.

WIADOMOŚCI



URZĘDOWE

M. PIŁY

Miejski Referat Aprowizacji i Handlu zawiadamia, iż punkty rozdzielcze artykułów spożywczych wydawać będą od dnia 12. 9. — 28. 9. rb. następujące artykuły:

na karty żywnościowe z miesiąca sierpnia i września:

kat. I z mies. sierpnia — odcinek 34,35 — 1/2 puszki konserw mięsnych
kat. I z mies. września — odcinek 28,29 — 1/2 puszki konserw mięsnych
razem 1 puszka na osobę o wadze 963,9 g. w cenie 12 zł za puszkę

na kartkę serii „D” z miesiąca września:

na odcinek 29, 30, 31 — 300 g. cukierków w cenie 45 zł na 1 kg.
„ „ 33 — 500 g. płatków owsianych w cenie 1,70 za 1 kg

na karty żywnościowe z miesiąca września:

I kat. odcinek Nr 20 — 40 g. kawy ziarnistej w cenie 82 zł za 1 kg
I kat. „ Nr 19 — 20 g. herbaty
II kat. „ Nr 23 — 15 g.
I R. kat. „ Nr 18 — 10 g. „ w cenie 600 zł za 1 kg.

na karty z miesiąca września:

I kat. odcinek Nr 21 — 1,2 kg soli I R. kat. odcinek Nr 19 — 0,9 kg soli
II „ „ Nr 24 — 1,2 kg „ II R. kat. „ Nr 9 — 0,6 kg soli
III „ „ Nr 14 — 0,6 kg „

na karty żywnościowe z miesiąca września:

kat. I odcinek Nr 9, 10, 15 i 16 — 2 kg mąki pszennej UNRRA gatunkowej w cenie 2 zł za 1 kg.

Kupcy przedłożą rozliczenie z wymienionych artykułów w terminie do dnia 29 września 1946 r.

W czasie od dnia 26. 9. do 9. 10. 1946 r. wydawane będą następujące artykuły:

na karty żywnościowe z miesiąca lipca br.

kat. I odcinek Nr 23 — 1 puszka soku owocowego o wadze 1,3 kg
kat. III „ Nr 16 — 1 „ „ „ „ „ „
w cenie 37,— zł za puszkę.

na karty żywnościowe z miesiąca września rb

kat. I odcinek Nr 22 — 0,5 kg proszku do prania w cenie 4 zł za 1 kg
kat. I „ Nr 37 — 1 kaw. mydła do prania o wadze 200 g. w cenie 3,50 zł za 1 kawalek.

Kto nie posiada przydziałów w oznaczonym czasie — traci prawo do nabycia ich.

Kupcy przedłożą rozliczenie z wymienionych artykułów w terminie do dnia 10. X. 1946 r.

Kier. Miejsk. Ref. Apr. i Handlu
(—) Jenczyk J.

Za Prezydenta Miasta:
• (—) Berwid Fr.
Wiceprezydent

P A W E Ł E R M O W PRZEDSIĘBIORSTWO INSTALACYJNE

przeprowadza remonty: INSTALACJY CENTRALNEGO OGRZEWANIA,
WODOCIĄGOWYCH i KANALIZACYJNYCH,
WYKONANIE FACHOWE i SOLIDNE.

PIŁA, ulica Mieszka I. Nr 9.

Redaguje i wydaje Komitet. Piła, Piramowicza22

Sklep obuwia i galanterii
J. Weichbrod, Piła, ul. Poznańska 18
Poleca wszelkiego rodzaju obuwie
MĘSKIE — DAMSKIE — DZIECIĘCE
Pończochy damskie, dziecięce — bieliznę damską, dziecięcą itd
Po.eca się nowy dział podnoszenia oczek — Podnosimy oczka szybko i starannie

Sklep artykułów piśmiennych i papierów opakunkowych
Kazimierz Jankowski i Syn
PIŁA, ul. Poznańska 18
Poleca: artykuły biurowe, przybory szkolne, torebki,
papieru opakunkowe, tekturę, kartony i walizki

Spółem

ZWIĄZEK GOSPODARCZY SPÓŁDZIELNI R. P.

ODDZIAŁ W PILE

Zaopatruje handel detaliczny

w potrzebne mu towary

SKŁADY i BIURA CZYNNE OD GODZINY 8-ej DO 14-ej

PILA, ulica Towarowa Nr 17, Telefon Nr 26

Na straży Twej kieszeni stoi

**POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA
SPOŻYWCÓW** z odp. udz. **W PILE**

**Najtańsze źródło zakupu
wszelkich artykułów**

Konfekcyjnych
Mydlarskich
Kosmetycznych
i wielu innych

znajdziesz w naszych sklepach

**pl. Wolności 3-4 - ul. Prez. Bieruła 12
ul. Bydgoska 150 - ul. Stalina 2**

Przypominamy, że rejestracja kart żywnościowych trwa do każdego 15 bieżącego miesiąca

Oczekujemy miłych klientów!

Drukarnia Państwowa

w Pile, ulica Piramowicza 22
Telefon 19 Konto K. K. O. Pila Nr 31

Wykonuje na zlecenie instytucji państwowych
samorządowych i prywatnych

**wszelkiego rodzaju druki
od kart wizytowych do dzieł**

Nowo otwarty dział

INTROLIGATORNIA

przyjmuje książki do oprawy, oraz wszelkie
roboty wchodzące w zakres introligatorstwa

Podajemy się wykonywania większych
robót dla klientów zamiejscowych
z dostawą druków na miejsce

Biuro czynne od godz. 8 do 16

Przedsiębiorstwo Budowlano-Instalacyjne

K. Żurczyk i S-ka

Konto K. K. O. Pila Nr 49

Pila, ul. Radomska 16

**Wykonuje wszelkie roboty budowlane, instalacje elektryczne, wodociągowe, kanalizacyjne i centralne ogrzewania - techniczne
Oferty i kosztorysy na żądanie**